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بازار

ترانزیت

نفت

گوشت تنظیم بازاری کم شد
این روزها جایگاه فروشگاه های 
زنجیره ای خالی از گوشــت 
تنظیــم بــازاری اســت و 
مشــتریان دســت خالــی 
برمی گردند. به گزارش فارس، 
فروشــگاه های زنجیــره ای 
می گویند هر چند وقت یک بار 

گوشــت می آید و آنقدر کم اســت که کمتر از نیم ساعت 
دوام نمی آورد. پیش از این وزیر جهادکشــاورزی گفته بود 
که گوشــت وارداتی کاهش یافته و آنقدر کم اســت که در 
فروشگاه ها ۲۰دقیقه ای تمام می شود. دامداران داخلی هم 
اعتراض کــرده بودند که تولید مازاد وجــود دارد و دولت با 
واردات گسترده که امسال به ۲۰۰هزار تن و دو برابر میانگین 
سال های گذشته رسیده تولید داخلی را فلج کرده است. پس 
از این اعتراضات اکنون سیاست وزارت جهادکشاورزی برای 
تامین نیاز بازار گوشت از محل تولید داخل است.معاون امور 
تولیدات دامی وزیر جهادکشاورزی می گوید خرید تضمینی 
۱۰هزار رأس دام ســنگین در کشور آغاز شــده و شرکت 
پشتیبانی امور دام کشور گوشت گوساله را 4۲۰هزارتومان 

خرید می کند.

تداوم صادرات نفت ايران 
 صادرات نفت ایــران با وجود 
تــداوم و تشــدید تحریم های 
ظالمانه آمریکا علیه صنعت نفت 
کشورمان همچنان ادامه دارد و 
گمانه زنی ها درخصوص کاهش 
صــادرات نفت ایــران به هیچ 
عنوان صحیح نیست. به گزارش 

وزارت نفت، صنعت نفت ایران در دهه های گذشته با تحریم های 
زیادی روبه رو بوده است. با این حال، تحریم ها نتوانسته حرکت 
این صنعــت را متوقف کنــد و در همه این ســال ها، تولید و 
صادرات نفت کشور تداوم داشته اســت. البته نباید این نکته 
را فراموش کرد که دشــمنی آمریکا علیه کشورمان همچنان 
ادامه خواهد داشــت اما همانگونه که محســن پاک نژاد، وزیر 
نفت ایران نیز پیــش از این اعلام کرده اســت، فرزندان ایران 
در صنعت نفت راهکارهایی را بــرای کاهش محدودیت های 
احتمالی در آینده تــدارک دیده اند و آمادگی لازم برای مقابله 
با هر ســناریویی را دارند. پیش تر هم حمید بورد، معاون وزیر 
نفت گفته بود: در رابطه با فروش و صادرات نفت خام وضعیت 
خوبی داریم. مدیرعامل شرکت ملی نفت خاطرنشان کرد: جای 

هیچ گونه نگرانی درباره روند فروش و صادرات نفت نیست.

 عبور کامیون های ايرانی
 از مرز بازرگان 

بنابر اعلام مسئولان مربوطه، 
مشــکل کامیون داران ایرانی 
در مرز بازرگان برطرف و تردد 

آنها از سر گرفته شده است.
به گزارش ایسنا، هشتم دی ماه 
بود که مالیات بر سوخت بدون 

اطلاع قبلی از طرف ترکیه برای کامیــون داران ایرانی اعمال 
شد که ۲۸لیر به ازای هر لیتر بود. عضو هیأت نمایندگان اتاق 
بازرگانی ایران نیز در تشریح این وضعیت به ایسنا گفته بود که 
ترکیه تصمیم گرفته مابه التفاوت قیمت سوخت را از رانندگان 
ایرانی دریافت کند زیرا ایران سال ها بود که مابه التفاوت قیمت 
ســوخت را از رانندگان خارجی که وارد ایران می شــدند اخذ 
می کرد و در حال حاضر ترکیــه می خواهد عمل متقابل انجام 
دهد. بنابر گفته این مقام مســئول در اتــاق بازرگانی، فقط به 
رانندگانی که مبلغ مابه التفاوت را پرداخت کنند اجازه ورود داده 
می شود. این مابه التفاوت معادل ۲۷ لیر روی هر لیتر گازوئیلی 

است که رانندگان از ایران خارج می کنند. 

افزایشقیمت،کاهشتولید
تولید شرکت های ایران خودرو و سایپا در آذر ماه با وجود افزایش 3۰ درصدی قیمت ها کمتر شد

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد از ابتدای سال جاری تاکنون، ۲۱۷هزارمیلیارد تومان 
تســهیلات قرض الحســنه برای ازدواج و فرزندآوری پرداخت شده اســت. این تســهیلات 
شامل ۱۷۹همت تسهیلات ازدواج و بیش از ۳۸همت تسهیلات فرزندآوری، توسط شبکه 

بانکی به یک میلیون و۶هزار و۷۱۸نفر از متقاضیان واجد شرایط پرداخت شده است. 

شــورای نگهبان مصوبه افزایش ۱00درصدی معافیت مالیاتی حقوق بگیــران، اصناف و 
مشــاغل در بودجه۱۴0۴ را تأیید کــرد. عبدالناصر همتــی، وزیر امور اقتصــادی و دارایی 
می گوید: این سیاست که به طور مستقیم بر معیشت مردم تأثیر مثبت خواهد داشت، 
با پیشنهاد وزارت اقتصاد و بر مبنای یکی از وعده های رئیس جمهوری به تصویب رسید. 

۲۱۷
همت

۱۰۰
درصد

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

رکورد ورشکستگی در اقتصاد آلمان شکست
براساس داده های مؤسسه تحقیقات اقتصادی هال، 
تعداد ورشکستگی شرکت ها در آلمان به بالاترين حد 
خود از زمان بحران ۲۰۰۹ رســیده است. در سه  ماهه 
چهارم ۲۰۲۴، در مجموع ۴۲۱۵ شــرکت ورشکست 

شدند و ۳۸ هزار شغل تحت تأثیر قرار گرفتند.

بانک مرکزی، پیرو بخشــنامه ۵دی ماه با 
موضوع اخذ ســپرده ريالی تخصیص ارز، 
اعلام کرد رعايت مفاد بخشنامه های موضوع 
اخذ ســپرده ريالی تخصیص ارز تا اطلاع 
ثانوی الزامی نیست و همه شعب و واحدهای 

ارزی بايد به اين اطلاعیه پايبند باشند. 

فرود عســگری، رئیس کل گمرک ايران 
با اشاره به فراهم شــدن ثبت نام فعالان 
برگزيده اقتصادی برای اخذ ضمانت نامه های 
بانکی اعلام کــرد: ترخیص کالای گمرکی 
اين فعالان با توديــع ضمانت نامه بانکی 

امکان پذير شده است. 

عباس علی آبــادی، وزير نیــرو گفت: 
۶طرح کلیدی برای تأمین آب سیستان و 
بلوچستان شامل انتقال آب از دريای عمان، 
تکمیل خط دوم انتقال آب به سیســتان، 
تکمیل خط انتقال میل نادر، آبرســانی به 
همه روستاها و آبرسانی به شهرهای شمالی 

استان اجرا می شود. 

مرکز مبادله ايران اعــلام کرد: به اطلاع 
متقاضیان شرکت در حراج سکه روز شنبه 
)۲۲دی ماه( می رساند، به علت اختلال در 
ســامانه های پرداخت الکترونیک بانکی 
فعلا امکان واريز وجه و شــرکت در حراج 

روز شنبه وجود ندارد. 

 محمد مختاريانی، عضو هیات مديره انجمن 
صنايع روغن نباتی ايــران از کاهش ۳۲ 
درصدی واردات روغن خام به کشور خبر 
داد و خواستار اقدامات فوری دستگاه های 
مسئول از جمله وزارت جهاد کشاورزی در 

اين حوزه شد.  

اکبر غلامی، رئیس تعمیرات پالايشــگاه 
اول پارس جنوبی گفت: با انجام تعمیرات 
اساســی واحد حــذف مرکاپتــان اين 
پالايشــگاه از هدر رفتن بیــش از ۲۷.۵ 
میلیون متر مکعب گاز استاندارد در روز 

جلوگیری شد.

هدف گذاری ۵میلیارد دلاری 
تجارت ایران و ترکیه در کشاورزی 

وزير جهادکشاورزی در »نشست فعالان اقتصادی ايران 
و ترکیه در بخش کشاورزی و غذا« در آنکارا، پايتخت 
ترکیه، بر همکاری ۲کشور در حوزه امنیت غذايی تأکید 
کرد. غلامرضا نوری قزلجه گفت: افزايش تجارت دوجانبه 
کشــاورزی به ۵میلیارد دلار در افق پنج ساله ازجمله 

همکاری های ايران و ترکیه خواهد بود. 

قیمت نفت در معاملات روز جمعه  بازار آسیا، 
افزايش يافت و بهای هر بشــکه نفت برنت 
با ۰.۳ درصد افزايش به ۷۷ دلار و ۱۶ سنت 
رسید و با افزايش تقاضا برای گرمايش  نقاطی 
از آمريکا و اروپا، به  سوی ثبت سومین رشد 

هفتگی متوالی پیش می رود.

قیمت طلای جهانی در معاملات روز جمعه 
ثابت ماند؛ درحالی که سرمايه گذاران منتظر 
داده های مشــاغل ايالات متحده بودند 
تا ارزيابی کنند که فــدرال رزرو، چقدر 
ممکن اســت نرخ بهره را در سال  جاری 

کاهش دهد.

صنعــت کريپتو بــا امید به مشــاهده 
تغییــرات نظارتــی، میلیون هــا دلار 
به مراســم تحلیــف دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهور منتخــب آمريکا که در ۲۰ 
ژانويه برگزار می شود، کمک کرده است. 
ارزش حمايت های مالی رمــز ارزها از 
ترامپ به حدود ۱۲۰میلیون دلار می رسد.

برترين خودروســاز اروپا اعلام کرد: در 
سايه ضعف اقتصادی اروپا و رقابت با چین، 
تحويل جهانی برند فولکس واگن در سال 
۲۰۲۴ با ۱.۴ درصد کاهش به ۴.۸ میلیون 
دســتگاه رســیده و فروش خودروهای 
الکتريکی باتری دار نیز حدود ۲.۵ درصد 

کاهش يافته است.

رابرت فیکو، نخســت وزير اسلواکی پس از 
پايان قرارداد پنج ساله ترانزيت میان روسیه و 
اوکراين، از سرگیری انتقال گاز از خاک اوکراين 
را منتفی ندانســت. او ولوديمیر زلینسکی، 
رئیس جمهور اوکراين را برای از ســرگیری 
مجدد ترانزيت گاز، تحت فشار قرار داده است.
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در شرايطی که مجوز افزايش قیمت از ابتدای 
آذر ماه برای شرکت های ايران خودرو و سايپا 
صادر شده تازه ترين آمار ها نشان می دهد که 

سطح تولید نیز به موازات افزايش قیمت در 
صنعت خودرو سازی  کاهش يافته است که اين 
موضوع می تواند زمینه ای برای کاهش عرضه 
در بازار باشــد. به گزارش همشهری، يکی از 
چالش های بازار خودرو در شرايط فعلی میزان 
عرضه است. برخی اطلاعات نشان می دهد 
که میزان تقاضای موجود در بازار ســالانه 

رقمی در حدود يک تا ۱.۵میلیون دســتگاه 
اســت؛ با اين حال برخی کارشناسان سطح 
تقاضا برای خريد خودرو در ايران را در حدود 
۲میلیون دستگاه می دانند. در چنین شرايطی 
مهم ترين راه برای کاهــش قیمت خودرو 
افزايش تیراژ تولید خودرو است. آن طورکه 
در برنامه هفتم توسعه هدف گذاری شده است 

تیراژ تولید خودرو بايد به ۳میلیون دستگاه 
برسد تا نیاز های بازار برطرف شود اما تازه ترين 
آمار ها نشان می دهد که صنعت خودرو سازی  با 
وجود آنکه مجوز افزايش قیمت دريافت کرده 
است به ســمت اهداف تعیین شده حرکت 
نمی کند و علت اين موضوع به ناترازی انرژی و 

قطع برق بازمی گردد.

درصدتغییرمقدارتغییرآذرامسالآذرپارسالنام محصول
۶8,۶-2,31۵-3,3۷۶1,0۶1هايما

۶2,4-1۵,043-24,10۶9,0۶3گروه پژو
44,8-1,392-3,1041,۷12رانا

42,4-1,9۵۶-4,۶1۵2,۶۵9شاهین
13,4-1,0۵0-۷,81۶۶,۷۶۶دنا

۵,۵89۵,94۶3۵۷۶,4وانت 1۵1
1۶,۷901۷,99۷1,20۷۷,2تیبا،کوئیک،ساينا

4,1۶9۵,4341,2۶۵30,3تارا
8,08۵1۵,988۷,9039۷,۷گروه سورن

رئیس کل گمرک ایران گفــت: ارزش تجارت خارجی 
ایران با کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا از ابتدای امسال 
تا پایان آذرماه به ۲میلیارد و۷۰4 میلیون دلار رســیده 

است.
فرود عســگری با ارائه گزارشــی از جزئیات صادرات و 
واردات ایران با کشورهای عضو اوراسیا اظهارداشت: ارزش 
صادرات ایران به کشورهای اوراسیا حدود یک میلیارد و 
4۹4 میلیون و ۸3۹ هزار دلار است که در مقایسه با مدت 

مشابه پارسال رشد ۲۱درصدی را نشان می دهد.
وی افزود: وزن صادرات صورت گرفته در این مدت نیز 
3میلیارد و ۸۵۷ میلیون کیلوگرم برآورد شده که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته از لحاظ وزنی ۲۱درصد رشد 

افزایش 21درصدی صادرات ایران به اتحادیه اوراسیا

صادرات ایران
 به کشورهای اتحادیه اوراسیا

در 9 ماه سال۱4۰3

روسیه

ارمنستان
قزاقستان

قرقیزستان

بلاروس 802
میلیون دلار

15
میلیون دلار

389
میلیون دلار

86
میلیون دلار

202
میلیون دلار

 تیراژ تولید خودروی داخلی  در آذر  امسال در مقايسه 
با آذر پارسال ۱۴درصد افت کرده است

تازه ترین اطلاعات نشــان می دهد که تیــراژ تولید صنعت 
خودروی داخلی  از  ۹۱ هزار و ۶۰۵ دستگاه در آذر سال گذشته 
به ۷۸ هزار و ۸۰4 دستگاه در آذر امسال رسید و این یعنی اینکه 
تیراژ تولید خودرو آذر  امسال در مقایسه با آذر پارسال ۱4درصد 
افت کرده است.آن طورکه آمارها نشان می دهد شرکت های 
خودروساز در طول 3سال گذشــته هرگاه به فصل تابستان 
رسیده اند تیراژ تولیدشان با افت مواجه شده است. به طور مثال، 
جمع کل تولید شرکت های ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو 
در تابستان امسال ۲3۱ هزار و ۶4۹ دستگاه بوده که این میزان 
تولید در مقایسه با تابستان سال قبل 3.۱درصد و در مقایسه 
با سال۱4۰۱ رقمی بالغ بر ۷.۵درصد کاهش نشان می دهد.

علت اصلی این موضوع به قطع برق در صنعت خودرو سازی 
 بازمی گردد چرا که در طول 3 ســال گذشــته شرکت های 
خودرو ساز همواره در تابستان با قطع برق مواجه بوده اند. امسال 
اما این قطع برق به دلیل ناترازی گاز به فصل سرد سال  رسیده و 
منجر به کاهش تیراژ تولید خودرو در آذر  نیز شده است.در واقع 
کمبود گاز و حتی گازوئیل محدودیت هایی را در تامین سوخت 
نیروگاه ها ایجاد کرده و این موضوع منجر به کاهش تولید برق 
شده است، به همین دلیل دولت برای تامین برق شهرها مجبور 
به قطع برق صنایع شــده  و یکی از این صنایع که با قطع برق 

مواجه شده، صنعت خودرو سازی  است.

تلاشی که با شکست مواجه شد
آمار ها نشان می دهد که شرکت های خودرو سازی  در سال جاری تلاش کردند سطح 
تولید را افزايش دهند؛ به طوری که تیراژ تولید در ماه های ارديبهشت و خرداد به 
بالاترين میزان از سال۱۴۰۰ تاکنون رسید و در خرداد  حتی تیراژ تولید ۳ شرکت 
خودرو سازی  ايران خودرو، سايپا و پارس خودرو به مرز ۱۰۰هزار دستگاه رسید، 
اما در تابســتان به دلیل قطع برق تیراژ تولید دوباره کاهش يافت و به    ۸۰ هزار 
دستگاه در  ماه رسید. با آغاز پايیز در مهر ماه با بهبود تامین برق صنايع بار ديگر 
سطح تولید خودرو افزايش يافت و جمع تولید ۳ شرکت خودرو سازی  به ۹۴هزار 
دستگاه در نخستین  ماه فصل پايیز رسید اما با کاهش دمای هوا و آغاز سرما که 
منجر به کمبود سوخت در نیروگاه ها و قطع برق صنايع شد تیراژ تولید بار ديگر 
کاهش يافت و جمع تولید ماه آذر  به ۷۸ هزار و ۸۰۴ دستگاه رسید. برآورد ها نشان 
می دهد چنانچه صنايع خودرو سازی  پايیز امسال با قطع برق مواجه نمی شدند 
و سطح تولید در سطوح مهر  ماه ادامه می يافت، تیراژ تولید سالانه شرکت های 

خودرو سازی  امسال می توانست از مرز يک میلیون دستگاه عبور کند.

تغییر در ترکیب تولید خودرو 
کاهش تولید پژو و شاهین

یکی دیگر از عوامــل کاهش تیراژ تولید خــودرو در آذر 
امســال نســبت به آذر پارســال تغییر در ترکیب تولید 
خودرو است. به نظر می رسد شــرکت های خودرو سازی  
در تلاشند به سمت ســبد محصولات جدید تری حرکت 
کنند ؛ به همین دلیل ســطح تولیــد برخی محصولات 
قدیمی تر را کاهش داده اند؛  به طــور مثال طبق آمارهای 
موجود، بیشترین افت تولید خودرو در آذر امسال نسبت 
به آذر پارسال کاهش تیراژ تولید گروه پژو بوده و همین 
موضوع عامل مهمی در کاهش مجموع تیراژ خودروسازان 
بوده است. شرکت ایران خودرو امسال دست کم ۱۵هزار 
دستگاه خودرو کمتر در گروه خودرو های پژو تولید کرده 
است که نسبت به ســال قبل ۶۲.4درصد کاهش نشان 
می دهد. شرکت ایران خودرو همچنین تولید هایما را نیز 
۶۸.۶درصد کاهش داده است. در شرکت سایپا نیز تیراژ 
تولید خودرو شاهین بیشتر از 4۲درصد کاهش یافته است. 
سال قبل در آذر ماه شرکت ســایپا 4هزارو۶۱۵دستگاه 
تولید کرده بود اما امسال این میزان به ۲هزارو۶۵۹دستگاه 
رســیده اســت.  از دیگر محصولاتی که تیراژ تولیدشان 
آذر امسال کاهش یافته اســت می توان به رانا و دنا اشاره 
کرد. طبق اطلاعات موجود تیراژ تولید خودرو رانا نزدیک 

به 4۵درصد و دنا ۱3.4درصد افت کرده است.
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را ثبت کرده است.
اتحادیه اقتصــادی اوراســیا یک اتحادیــه اقتصادی 
میان دولتــی شــامل بلاروس، قزاقســتان، روســیه، 
قرقیزستان و ارمنســتان اســت که به منظور تسهیل 
تجارت میان کشور های عضو در سال۲۰۱4 تشکیل و 
به مرور زمان به کشور های این اتحادیه اضافه شد. ایران 
هم در سال۱3۹۷ درخواست عضویت به این اتحادیه را 
مطرح کرد و پس از طی مراحل قانونی، از اوایل دی ماه 
به طور رســمی به عضویت ناظر اتحادیه مهم اقتصادی 

اوراسیا درآمد.
کاهش تعرفه تجارت کالاها یکی از مزایای پیوستن به 

اوراسیاست.

 تغییرات تولید خودرو  در گروه های مختلف 
در  آذر امسال نسبت به  آذر پارسال – دستگاه


